1

证券代码：600800              证券简称：渤海化学           编号：临 2021-085

天津渤海化学股份有限公司关于

购买参股子公司天津中钞纸业有限公司股权进展的公告

（修正稿）

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

●天津渤海化学股份有限公司（以下简称“公司”、“渤海化学”）

于 2021 年 12 月 28 日分别与中钞实业有限公司（以下简称“中钞实

业”）、北京人银科工贸有限责任公司（以下简称“北京人银”）、昆仑

投资有限公司（以下简称“昆仑投资”）签署《产权交易合同》，购买

中钞实业持有的天津中钞纸业有限公司（以下简称“中钞纸业”）

25.94%股权、北京人银持有的中钞纸业 17%股权、昆仑投资持有的中

钞纸业 7.65%股权。股权交易款合计 2265.10 万元已支付完毕。公司

与中钞实业最终交易价格为人民币 1,161.43 万元；与北京人银最终

交易价格为人民币 761.15 万元；与昆仑投资最终交易价格为人民币

342.52 万元。上述股权交易完成后，公司持有中钞纸业 75.07%的股

权，中钞纸业成为公司控股子公司，纳入合并财务报表范围。

●本次交易未构成关联交易，未构成重大资产重组。

●本次交易已经公司第九届董事会第十八次会议和 2021 年第三

次临时股东大会审议通过。

●上述股权交易还需进行工商登记变更等法律法规规定的程序，

公司将根据信息披露有关规则，对股权交易进展情况进行及时披露。

●广东冠豪高新技术股份有限公司（以下简称“广东冠豪”）持

有的中钞纸业 24.93%股权正在产权交易中心挂牌中，股权交易能否

达成尚存在一定不确定性。公司将根据信息披露有关规则，对股权交

易进展情况进行及时披露。

一、交易概述

中钞纸业为公司参股企业，持股比例 24.48%。公司于 2021 年 9

2

月 24 日召开第九届董事会第十八次会议，会议审议通过了《关于购

买参股子公司天津中钞纸业有限公司股权的议案》，同意公司通过产

权交易中心公开摘牌受让中钞实业持有的中钞纸业 25.94%股权、北

京人银持有的中钞纸业 17%股权、广东冠豪持有的中钞纸业 24.93%

股权、昆仑投资持有的中钞纸业 7.65%股权。（详见公司 2021 年 9 月

25 日刊登于上海证券交易所和《上海证券报》、《中国证券报》的

《天津渤海化学股份有限公司关于购买参股子公司天津中钞纸业有

限公司股权的公告》（公告号：临 2021-063）。

2021 年 11 月 25 日中钞实业、北京人银、昆仑投资分别在天津

产权交易中心正式公开挂牌征集受让方，终止日期为 2021 年 12 月

22 日。挂牌期满后，经天津产权交易中心审核确认，公司被确认为

唯一的摘牌方。

2021 年 12 月 22 日天津产权交易中心已全额收到公司支付的股

权交易款合计 2265.10 万元。

2021 年 12 月 28 日公司分别与中钞实业、北京人银、昆仑投资

签署《产权交易合同》，受让中钞实业、北京人银、昆仑投资三家公

司持有的中钞纸业的股权。上述股权交易最终成交价格分别为：

1,161.43 万元、761.15 万元、342.52 万元。

二、交易对方情况介绍

（一）名称：中钞实业有限公司

①企业性质：其他有限责任公司

注册地：北京市西城区德胜门外大街 81 号 C 座十二层（德胜园

区）

法定代表人：王辉

注册资本：15,000 万元人民币

主营业务：印钞造币行业内的防伪技术及安全管理，提供安全防

伪产品印制、技术支持及全方位的服务。

主要股东：中国印钞造币总公司

②交易对方主要业务：中钞实业有限公司是中国印钞造币总公司

控股的子公司，是印钞造币行业为社会提供安全印务服务的窗口企

业。在中国人民银行总行和中国印钞造币总公司直接领导下，中钞实

业有限公司充分发挥印钞造币行业在防伪技术及安全管理方面的优

势，利用在有价证券、银行票据凭证、防伪纸张、防伪油墨等产品上

的特许生产经营权和丰富的防伪技术储备，并与国外印钞和安全印务

3

的同行保持密切联系和技术交流，为金融系统、保险业、政府部门及

大型企业提供安全防伪产品印制、技术支持及全方位的服务，不断满

足客户对产品防伪技术升级的需要。

③中钞实业有限公司与公司在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在需要特别说明的事项。与公司不存在关联关系。

（二）名称：北京人银科工贸有限责任公司

①企业性质：有限责任公司（法人独资）

注册地：北京市门头沟区石龙经济技术开发区永安路 20 号 3 号

楼 3 层

法定代表人：田波

注册资本：4,570 万元人民币

主营业务：金融产品销售，餐饮物业服务管理

主要股东：中国人民银行机关服务中心

②交易对方主要业务：北京人银科工贸有限责任公司，由中国人

民银行机关服务中心全额出资设立，是经中国人民银行总行批准，由

中国人民银行机关服务中心代总行管理的、具有法人资格的企业。其

主要任务是：坚持为总行机关服务的宗旨，承担总公司的职责并对下

属企业履行全面管理职责。公司及所属企业是以商品销售、酒店服务、

金融培训、物业管理、金融安防工程、金融外包服务、专业承包和项

目投资为主要业务，集对内（人行系统）服务和市场经营于一体的国

有独资企业。

③北京人银科工贸有限责任与公司与在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面不存在需要特别说明的事项。与公司不存在关联关

系。

（三）名称：昆仑投资有限公司

①企业性质：其他有限责任公司

注册地：北京市朝阳区北辰东路 8号汇欣大厦 B 座 401 室

法定代表人：宋津萍

注册资本：3,000 万元人民币

主营业务：商务金融投资

主要股东：宋志平

②交易对方主要业务：昆仑投资有限公司是一家从事实业投资的

民营企业。涉及投资管理、投资咨询、投资服务、技术培训等业务。

③昆仑投资有限公司与公司在产权、业务、资产、债权债务、人

4

员等方面不存在需要特别说明的事项。与公司不存在关联关系。

三、《产权交易合同》的主要内容分别为：

1、合同主体

转让方：中钞实业、北京人银、昆仑投资

受让方：渤海化学

2、产权转让标的及价格：

中钞实业将所持有的中钞纸业 25.94%的股权有偿转让给渤海化

学，转让价款为人民币 1,161.43 万元 。

北京人银将所持有的中钞纸业 17%的股权有偿转让给渤海化学，

转让价款为人民币 761.15 万元 。

昆仑投资将所持有的中钞纸业 7.65%的股权有偿转让给渤海化

学，转让价款为人民币 342.52 万元 。

3、产权转让的方式及相关费用

上述转让标的经资产评估确认后，通过天津产权交易中心发布转

让信息征集受让方，采用协议方式，确定受让方和转让价格，签订产

权交易合同，实施产权交易。

转让方按转让价款总额的 0.2%计算交易服务费；受让方按转让

价款总额的 0.2%计算交易服务费 。

4、产权转让涉及企业职工安置

现有 2 名职工继续由中钞纸业接收。

5、产权转让涉及债权、债务处理

渤海化学受让股权后，评估范围内的债务及已备案的债务由中钞

纸业承担。

6、产权转让中涉及资产处置

不涉及。

7、产权转让总价款的支付方式、期限、条件、地点：

（1）与中钞实业的产权交易

采取一次付清方式进行转让价款结算，产权转让价款人民币

1,161.43 万元。按照交易条件渤海化学已支付的保证金 250.00 万元

自动转为转让价款，剩余价款人民币 911.43 万元在本合同签订后次

日起五个工作日内一次性汇入天津产权交易中心专用结算账户一并

结算。

（2）与北京人银的产权交易

采取一次付清方式进行转让价款结算,产权转让价款人民币

5

761.15 万元。按照交易条件渤海化学已支付的保证金 250.00 万元自

动转为转让价款，剩余价款人民币 511.15 万元在本合同签订后次日

起五个工作日内一次性汇入天津产权交易中心专用结算账户一并结

算。

（3）与昆仑投资的产权交易

采取一次付清方式进行转让价款结算,产权转让价款人民币

342.52 万元。按照交易条件渤海化学已支付的保证金 100.00 万元自

动转为转让价款，剩余价款人民币 242.52 万元在本合同签订后次日

起五个工作日内一次性汇入天津产权交易中心专用结算账户一并结

算。

8、转让价款划转事项

天津产权交易中心出具交易凭证后，按照价款划转流程将渤海化

学汇入天津产权交易中心专用结算账户的转让价款全部划转至中钞

实业、北京人银、昆仑投资指定收款账户。

在天津产权交易中心收到中钞实业、北京人银、昆仑投资提供的

权属变更等证明文件后，将渤海化学汇入天津产权交易中心专用结算

账户的转让价款全部划转至中钞实业、北京人银、昆仑投资指定收款

账户。

9、产权交割事项

中钞实业、北京人银、昆仑投资应当在本合同签订后，按照“产

权交割清单”，于 2021 年 12 月 23 日至 2021 年 12 月 28 日期间完成

产权转让的交割。交易基准日为 2021 年 3 月 31 日。由交易基准日起

至产权转让的完成日止，期间产生的盈利或亏损及风险由渤海化学承

接。

10、权属证明的变更

本次产权转让中涉及的权属证明变更事宜,应在中钞实业、北京

人银、昆仑投资的配合下，由渤海化学尽快予以完成。渤海化学在未

支付全部价款前，不得将股权进行质押、担保等设定他项权；渤海化

学在支付全部价款后，方可办理权属变更登记相关手续。

11、产权转让的税收和费用，经交易双方自行承担

12、违约责任

任何一方发生违约行为，都必须承担违约责任。如中钞实业、北

京人银、昆仑投资违约致使本合同不能履行，中钞实业、北京人银、

昆仑投资应将保证金退还给渤海化学，并等额赔偿渤海化学；如渤海

6

化学违约致使本合同不能履行，则无权请求返还保证金。交易双方协

商一致解除合同的，中钞实业、北京人银、昆仑投资应将保证金退还

给渤海化学。

中钞实业、北京人银、昆仑投资未能按期完成产权转让的交割，

或渤海化学未能按期支付产权转让的价款，每逾期 1 天，应按转让

价款的 0.01%向对方支付违约金。

四、本次交易对公司的影响

中钞实业、北京人银、昆仑投资三家公司持有的中钞纸业的股权

已经完成摘牌，股权交易款已经支付完毕，工商变更登记尚在办理中。

公司持有中钞纸业 75.07%的股权，中钞纸业成为公司控股子公

司，纳入合并财务报表范围。对公司合并报表口径，初步测算预计交

易完成后对公司 2021 年净利润无重大影响，具体数据以经审计后的

2021 年度财务报告为准。

五、本次股权交易还需进行的主要事项

上述股权交易还需进行工商登记变更等法律法规规定的程序，公

司将根据信息披露有关规则，对股权交易进展情况进行及时披露。

六、风险提示

广东冠豪持有的中钞纸业24.93%股权正在产权交易中心挂牌中，

股权交易能否达成尚存在一定不确定性。公司将根据信息披露有关规

则，对股权交易进展情况进行及时披露，敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

天津渤海化学股份有限公司

  董  事  会

  2021 年 12 月 29 日